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ÖN SÖZ

Günümüzde erken çocukluk döneminin kişiliğin ve benliğin oluştuğu, ya-
şamın en önemli dönemi olduğu bilinmektedir. Tüm dünyada yapılan bilimsel 
çalışmalar, erken çocukluk döneminin bireyin tüm yaşamını etkileyen ve birçok 
alanda kritik öneme sahip olduğunu ortaya koymuştur. Bu bağlamda, erken ço-
cukluk yıllarında çocuklara sunulan uyarıcılar, eğitim ortamı ve öğrenme olanak-
ları onların bütüncül gelişimini destekleyen ve bireysel özelliklerini dikkate alan 
niteliğe sahip olmalıdır. Bu konuda ailelere ve okul öncesi öğretmenlerine büyük 
sorumluluk düşmektedir. Ailede başlayan erken çocukluk eğitimi süreci, çocuk 
merkezli eğitimi temel alan eğitim programlarının uygulandığı, çocuk merkezli 
eğitim ortamlarında ve bu alanda eğitim almış öğretmenler tarafından verilme-
lidir.

Üniversitelerde okul öncesi öğretmeni yetiştiren lisans programlarında temel 
giriş dersi niteliği taşıyan Erken Çocukluk Eğitimine Giriş dersi için bir kaynak ol-
ması hedeflenen bu kitapta, öğretmen adaylarının alana ilişkin temel bilgi, beceri 
ve anlayış geliştirmeleri beklenmektedir. Her bir bölümün çeşitli üniversitelerde 
okul öncesi eğitim alanında çalışan akademisyenler tarafından yazılması, kitabı-
mızın en büyük zenginliğidir. Farklı bakış açılarını bir araya getirerek, okul öncesi 
öğretmenlerinin yanı sıra erken çocukluk eğitimine ilgi duyan tüm okuyucuların 
yararlanacağı bir kaynak niteliği taşıyan bu kitapta, bölüm yazarlığı yaparak katkı-
da bulunan tüm meslektaşlarıma teşekkürlerimi sunarım.

Editör;Dr. Öğr. Üyesi Aslı YILDIRIM
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1. BÖLÜM

ERKEN ÇOCUKLUĞUN TANIMI, 
KAPSAMI VE ÖNEMİ

Öğr. Gör. Dr. Füsun KURT GÖKÇELİ
Anadolu Üniversitesi, Yunus Emre Sağlık Hizmetleri Meslek Yüksekokulu 

Çocuk Gelişimi Bölümü

Öğrenme Çıktıları

Bu bölümü tamamladıktan sonra;

• Erken çocukluk dönemi kavramını açıklayabilecek,

• Erken çocukluk döneminin önemini açıklayabilecek,

• Erken çocukluk dönemini içeren bilgileri ayrıntılı biçimde açıklayabile-
cek,

• Erken çocukluk eğitimi ile okul öncesi eğitimi arasındaki farklılıkları ayırt 
edebileceksiniz.



GİRİŞ

Çocuk gelişimi, çocuk büyüdükçe fiziksel olarak sağlıklı, zihinsel olarak 
uyanık, duygusal olarak dengeli, sosyal olarak yeterli ve akademik olarak 
öğrenmeye hazır olması açısından çocukta meydana gelen değişimlere karşılık 
olarak kullanılır. Erken çocukluk yılları (0-6/8 yaş) olarak nitelendirilen bu dö-
nem, gelişimin tüm evreleri açısından kritik dönem olarak kabul edilmektedir. 
Kritik dönem olarak nitelenmesi gelişimin en hızlı olduğu dönem açısından ele 
alınmaktadır. Bu hızlı gelişim, prenatal dönemde başlar ve doğduktan sonra da 
devam eder (Turhan ve Özbay, 2017, s. 54). 

Erken yaşlar (0–6/8 yaş), insan hayatının diğer dönemlerinin temelini oluş-
turan bir dönemdir. Bu dönemin, sağlıklı bir gelişme ile atlatılması, gerek bire-
yin, gerek ailenin ve gerekse toplumsal yaşamın “kaderini” belirlemede çok güçlü 
bir etkiye sahiptir (Turpoğlu-Çelik, 2015, s. 240). Erken çocukluk dönemi, insan 
hayatının tüm dönemlerinin ilk basamağını oluşturan, çocuğun kişilik ve diğer 
gelişim alanlarının (motor, bilişsel, dil, sosyal, duygusal ve fiziksel) en hızlı ol-
duğu dönem olarak ifade edilmektedir (Güven ve Azkeskin, 2014; Şahin, 2013). 
Çocuk bu dönemde birçok beceriyi öğrenebilmekte ve öğrendiği beceriler; iler-
leyen yıllarda edineceği bilgilere temel oluşturmaktadır (Şahin, 2013). Erken yaş-
larda oluşturulacak temel, çocuğun tüm hayatı boyunca etkili olacaktır. Kısacası 
çocuğun okul öncesi dönemdeki yaşantıları ve deneyimleri onun ileriki yaşamı 
için temel oluşturacaktır. Yapılan araştırmalar, beynin erken yaştaki deneyimlere 
yanıt verdiği ve çevrenin beyin gelişimi üstünde önemli etkisinin olduğunu orta-
ya koymaktadır. Çocuklar dünyaya belirli bir genetik potansiyel ile gelmektedir-
ler. Bu genetik potansiyeli en üst noktasına kadar kullanabilmek çocuğun içinde 
bulunduğu çevrenin, çocuğun gelişimine verdiği destek ile çok yakından ilgilidir. 
Erken çocukluk dönemi, çocuğun çevresini araştırıp tanımaya çalıştığı, çevresiyle 
iletişim kurmaya istekli olduğu, yaşadığı toplumun değer yargılarını ve o toplu-
mun kültürel yapısına uygun davranış ve alışkanlıkları kazanmaya başladığı bir 
dönemdir. Kişiliğin temellerinin atıldığı bu dönemde, çocuğu ev, okul ve sosyal 
yaşantıda bilinçli bir rehberliğe ihtiyacı vardır. Erken yıllarda uygun eğitim fırsat-
ları sağlanarak, çocukların gelişimleri tüm yönleriyle sağlıklı bir şekilde geliştirile-
bilir (Güven ve Azkeskin, 2014; Ekmişoğlu, 2007).

ERKEN ÇOCUKLUĞUN TANIMI

Erken çocukluk, doğumdan 8 yaşına kadar olan çocukluğun ilk yıllarını kap-
samaktadır. Bu yıllarda çocuklar, yetişkinlerin yakın ilgisine ihtiyaç duyarlar. Bu 
dönem, çocukların hızla büyüdüğü ve dünya hakkında ilk bilgileri öğrenmeye 
başladıkları dönemdir (Schweinhart, 2017).
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DİKKAT! Erken çocukluk, doğumdan 8 yaşına kadar olan çocukluğun ilk 
yıllarını kapsamaktadır.

Erken çocukluk dönemi, birçok kaynakta 0-6 yaşları arası olarak tanımlasa da, 
bazı kaynaklar bu dönemin 0-8 yaş arasını kapsadığını belirtmektedir. Örneğin, 
UNICEF’in 2001 Yılı Dünya Çocukları Durumu yayınında erken çocukluk 
gelişiminin çocukların doğumdan sekiz yaşına kadar olan zaman dilimini ve bu 
süre içinde çocukların gelişimi için yapılması gereken tüm politika ve programları 
kapsadığı ifade edilmiştir (Unicef, 2001).

Erken çocukluk, biliş, dil ve sosyal alanlardaki becerilerin gelişimi için çok 
önemli bir dönemdir. Beyin görüntüleme yöntemine dayanan gelişim psikolojisi 
ve nöropsikoloji araştırmaları beynin fiziksel gelişiminin yaklaşık %90’ının 5 ya-
şından önce tamamlandığını gösterir. Beyin gelişimi erken çocukluk döneminden 
sonra da elbette devam eder, ancak en önemli gelişim bu dönemde olur ve belli 
bazı kritik becerilerin temelleri okul öncesi dönemde atılır.

“Erken çocukluk” olarak adlandırılan bu dönemde çocuk büyük bir hızla ge-
lişir; zekası, algısı, kişiliği, sosyal davranışları ve zihinsel yetenekleri ciddi oran-
da şekillenir. 8 yaşındaki bir çocuğun zihinsel yetenekleri, davranış alışkanlıkları, 
dil becerisi, duygusal denetimi, kavrayışı ve bazı fiziksel özellikleri gelişmiş du-
rumdadır. Bu, çocuğun hayatı boyunca etkili olacak olan özelliklerinin temelini 
oluşturur. Çocuğun erken çocukluk döneminde bu gelişmeleri sağlayamamasının 
bilişsel, duygusal ve sosyal açılardan kalıcı olumsuz etkileri olabilir. Bu gelişmenin 
düzeyi, çocuğun 8 yaşına kadar nasıl bir ortamda büyüdüğü ve nasıl bir eğitim 
aldığına bağlı olarak farklılık gösterir (AÇEV, 2016).

ERKEN ÇOCUKLUĞUN ÖNEMİ

Erken çocukluk dönemi 0-8 yaşlarını, erken çocukluk gelişimi ise çocukların 
hayatının erken dönemlerindeki fiziksel, mental ve sosyal gelişimlerini kapsamak-
ta ve bu gelişimi etkileyebilecek beslenme, eğitim, bakım, sağlık, zihinsel gelişim 
ve çocukların sosyal iletişimleri için gerekli tüm girişimleri içermektedir (Bertan, 
Haznedaroğlu, Koln, Yurdakök, Doğan, Güçiz, 2009, s. 2).

Çocukların biyo-psikososyal, moral ve entellektüel gelişimleri çevresel ve 
genetik faktörlerden etkilenmektedir. Beyin gelişimi döllenmeden kısa süre son-
raki günler içinde (intrauterin hayatta) başlamakta ve adolesan çağı boyunca da 
devam etmektedir. Gelişimin en önemli kısmı intrauterin dönemde ve yaşamın 
ilk yıllarında olmaktadır (Bertan vd., 2009: 2). Prenatal dönemden okul çağına 
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kadar olan dönemde beyin gelişimi çeşitli evrelerden oluşur. Bunlar nöronların 
oluşumu, nöronların doğru yere gitmeleri, nöronların birbirine bağlanmasını sağ-
layacak akson ve dendritlerin oluşumu, sinapsların oluşumu, sinapsların artması, 
geliştirilmesi (olgunlaşma) ve sonuç olarak nöronların çevresinde destek dokula-
rın ve etkili iletişimi sağlayacak dokuların oluşmasıdır. Tüm bu işlemler genetik 
yapı ve çevrenin etkisi ve etkileşimi ile gerçekleşir (Bertan vd., 2009, s. 2). 

DİKKAT! Çocukların biyo-psikososyal, moral ve entellektüel gelişimleri çev-
resel ve genetik faktörlerden etkilenmektedir.

Beynin önemli bölümünün ve beyin hücrelerinin çoğunun doğum öncesin-
den oluşması, sinir bağlantılarının yapılaşmasının ise yaşamın ilk iki yılında ger-
çekleşmesi nedeniyle ilk iki yıl içinde çocuğun fiziksel sağlığı, mizacı, uyumu ile 
aileden gördüğü sevgi ve destek onun gelişiminde önemli rol oynamaktadır.

Tekiner (1996) araştırmacılar 17 yaşına kadar olan zihinsel gelişimin %50’si-
nin 4 yaşına, %30’unun ise 4 yaşından 8 yaşına kadar oluştuğu, 18 yaşına kadar 
gösterilen okul başarılarının %33’ünün 0–6 yaşına kadar alınan eğitime bağlı 
olduğunu ifade etmektedir (Tekiner’den aktaran Koçak, 2001). Ayrıca erken ço-
cukluk döneminde özellikle de bebeklik döneminde annenin, çocuğuyla fizik-
sel olarak birlikte olması, onun beslenme, uyku, temizlik, vb bakım gereksin-
melerini karşılamasının ötesinde duygusal olarak hazırbulunuşu büyük önem 
taşımaktadır. Çünkü beslenme ve temizlik gibi düzenli yapılması gereken işlerin 
gelişi güzel yapıldığı ve çocukla ilgilenen kişinin onunla konuşmadığı ve yakınlık 
göstermediği durumlarda çocuklarda psikososyal sorunlar gelişmektedir. Hatta 
hiç konuşulmadan büyütülen çocuklarda serebral hareket bozukluklarının da gö-
rülebileceği düşünülmektedir. Bundan çıkan sonuç şudur: Beynin yüksek fonksi-
yonel gelişimi için anne-çocuk ilişkisinin iyi olması gerekir ve annenin duygusal 
hazırbulunuşluluğudur (Turpoğlu-Çelik, 2015, s. 244).

Duygusal hazırbulunuşluk, terapötik ve bağlanma literatüründe, bir ortamda 
isteyerek hazır bulunma, duyarlı ve yanıtlayıcı ilişki kurma olarak tanımlanmakta; 
tanımlardaki ortak noktalara göre dört boyutta değerlendirilmektedir. Bu boyut-
lar;

• duyarlılık (sensitivity), annenin zamanında yanıt vermeye hevesli, uyum-
lu, duyarlı, ulaşılabilir olması; 

• yapılandırma (structuring), ortama uygun davranış, çocuğun önderliğine 
uyum, sınır koyabilme; 
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